
 

CORPO DI POLIZIA LOCALE DI ROCCA DI PAPA
CITTA’ METROPOLITANA DI ROMA CAPITALE

 

ORDINANZA DIRIGENZIALE  DEL SETTORE 
POLIZIA LOCALE

  

N. 96
OGGETTO  ORDINANZA  DI  ISTITUZIONE  DI  N.  1
ATTRAVERSAMENTO  PEDONALE  RIALZATO,  CON
ISTITUZIONE DI LIMITE DI VELOCITA'  30  KM.H IN VIA ROMA
E MESSA IN SICUREZZA DELLA CIRCOLAZIONE PEDONALE E
VEICOLARE  MEDIANTE  INSTALLAZIONE  DI  SEGNALETICA
STRADALE  ORIZZONTALE_VERTICALE  E  ACCESSORIA  IN
VARIE STRADE E AREE PUBBLICHE

DATA 18/12/2024

                                            IL  RESPONSABILE  DEL SETTORE POLIZIA LOCALE

VISTE le richieste e gli esposti dei cittadini relative alla velocità eccessiva dei veicoli nella pubblica
strada di: via Roma e l’insufficiente numero di attraversamenti pedonali – e la necessità di segnalare
adeguatamente  gli  attraversamenti  pedonali  in  alcune  strade  ad  alta  intensità  di  traffico  in  Piazza
Repubblica, via Enrico Ferri, via Campi D’Annibale e altre, risultati essere non più visibili e danneggiati
dall’usura.
PRESO ATTO  delle direttive del Sindaco e dall’Amministrazione, relative alla volontà di realizzare, in
alcuni punti stradali del territorio comunale e del centro cittadino 1 attraversamento pedonale rialzato,
con le caratteristiche costruttive conformi alle norme vigenti (D.Lgs.vo 285/1992 Nuovo Codice della
Strada e ss.mm.ii. e D.P.R. 495/1992 – Regolamento d’esecuzione del Codice della Strada e ss.mm.ii.,
in  modo  tale  da  migliorare  le  condizioni  della  sicurezza  della  circolazione  stradale,  tutelando  in
particolare i pedoni in transito nella suddetta via. 
VISTA  la  richiesta  di  adozione  di  ordinanza  di  disciplina  della  circolazione  stradale,  avanzata  dal
Sindaco  e  dall’Amministrazione  Comunale  onde  permettere  alla  Società  aggiudicataria  l’esecuzione
delle  opere  stradali  quali  la  realizzazione  dell’attraversamento  pedonale  rialzato  e  rifacimento
segnaletica stradale usurata.
RITENUTO opportuno installare idonea segnaletica stradale orizzontale e verticale così come prevista
dal cds, in prossimità degli attraversamenti pedonali realizzati.
CONSIDERATA inoltre la necessità di integrare e installare nuova segnaletica stradale, a seguito dei
cambiamenti strutturali apportati, ed alle caratteristiche delle strade interessate, al fine di assicurare un
sistema  adeguato  di  segnali  a  garanzia  della  sicurezza  e  della  fluidità  della  circolazione  pedonale  e
veicolare.
Dato atto  che la  presente  Ordinanza viene  adottata  e  sottoscritta  dal  Comandante  del  Corpo,
Dott.ssa  Monica  PALLADINELLI,  in  virtù  dell’incarico  di  Responsabile  del  Comando  di  Polizia
Locale, con atto n. 38/2023 e n. 12 del 23/04/2024
VISTI inoltre gli esposti e le richieste di cittadini residenti;



VISTI gli artt. 7-42-157-158 e 159 del  Decreto Legislativo 30 Aprile 1992 n° 285 e successive modificazioni
ed integrazioni.   

VISTO l’art.179 del regolamento di esecuzione e di attuazione del Codice della Strada, emanato con D.P.R.
16 Dicembre 1992 n° 495.
VISTO il Decreto Legislativo 18 Agosto 2000, n° 267 e ss.mm.ii.. 

ORDINA

L’istituzione:

1. IN VIA ROMA presso il civico n.85 :

 Installazione di n°1 attraversamento pedonale rialzato in materiale plastico colorato
di lunghezza media di ml. 6,00, larghezza di ml. 5,00 altezza Cm.7,00, CONFORME
AL  VIGENTE  Decreto  Lgs.vo  285/1992  e  ss.mm.ii.  e  relativo  Regolamento
d’esecuzione.

 L’istituzione del limite di velocità pari a 30 KM/h (fig 013) con apposizione di segnaletica

stradale conforme al vigente Codice della Strada e relativo Regolamento d’Esecuzione, nel

tratto stradale interessato.  

 Apposizione  della  segnaletica  verticale  di  pericolo  attraversamento  pedonale  a  100  mt

(fig.050) 

 Apposizione  di   segnaletica  di  attraversamento  pedonale  con  pannello  integrativo

“Rialzato”(fig. 303 Reg).

Installazione  di  n.  2  dissuasori  di  sosta  nella  forma  di  Paletti  Metallici,  segnalati  e  conformi  alle
caratteristiche  tecniche  previste  dal  vigente  C.D.S.  ai  lati  dell’attraversamento  pedonale  rialzato  e
adiacente parcheggio, al fine di garantire la sicurezza dei pedoni, impedendo al sosta ed il transito di
veicoli in corrispondenza dell’attraversamento pedonale.
 

Che siano installati con apposta idonea segnaletica stradale, orizzontale e verticale:
 Segnaletica  verticale  indicante  “PASSAGGIO  PEDONALE” (Fig.303  Reg.)  e  pannello

integrativo “SERIE” montati su nuova palina e integrati con segnalatori luminosi a lampade a
led  con  alimentatore  fotovoltaico  in  VIA  FRASCATI  >  Cavalcavia direzione  Piazza
Repubblica ad entrare e segnaletica orizzontale Passaggio Pedonale.bianca .

 Segnaletica  verticale  indicante  “PASSAGGIO  PEDONALE” (Fig.303  Reg.)  e  pannello
integrativo “SERIE” montati su nuova palina e integrati con Segnalatori luminosi con lampade a
led lampeggiianti  con alimentatore fotovoltaico in  VIA CAMPI D’ANNIBALE a scendere >
Piazza G.Di Vittorio e segnaletica orizzontale Passaggio Pedonale.bianca .

 Segnaletica  verticale  indicante  “PASSAGGIO  PEDONALE” (Fig.303  Reg.)  e  pannello
integrativo  “SERIE”  montati  su  nuova  palina  e  integrati  con  segnalatori  Luminosi  a  led
alimentazione fotovoltaico in VIA ENRICO FERRI a salire > Piazza Repubblica e rifacimento
di  segnaletica  orizzontale  danneggiata  indicante  attraversamenti  Pedonali.su  via  Ferri  -  Via
Roma > piazza Repubblica ed indicante “STOP” con   striscia trasversale di arresto e segnale
Verticale ( fig 37 stop)

 Apposizione  di  un  nuovo  cartello  di  indicazione  avviso  PREAVVISO  INTERSEZIONE
URBANA  con varie indicazioni in Piazza della Repubblica altezza ex Istituto suore/bar Europa

 Apposizione  di 2 SPECCHI PARABOLICI  in via di Frascati> via Lucatelli per migliorare la
visibilità all’ ingresso ed uscita.

Durante l’esecuzione delle opere istituzione del divieto di sosta e della segnaletica occorrente nei
punti  interessati  in  cui  la  ditta  incaricata  provvederà  a  segnalare  i  manufatti  in  costruzione  con
idonea segnaletica stradale di cantiere. 

La presente  ordinanza  entra  in  vigore  dal  giorno  dell’apposizione  dell’apposita  segnaletica
stradale verticale ed orizzontale secondo il  disposto del regolamento di attuazione del codice

2



della  strada  e  sospende  le  precedenti  ordinanze  in  contrasto  con  la  presente .  Per  tutte  le
modifiche  alla  circolazione  veicolare  e  pedonale  non  indicate  nella  presente  ordinanza  varrà  la
segnaletica posta in loco. 

DISPONE altresì che:

1. in caso venisse ritenuto necessario od opportuno, il Comando di Polizia, ai fini della tutela della
sicurezza e/o della fluidità della circolazione potrà consentire deroghe ai citati provvedimenti di
viabilità, oltre che adottarne ed attuarne di ulteriori a limitazione della circolazione stradale. 

2. In particolare potranno disporre diversi comportamenti agli utenti della strada e adottare diverse
regolazioni dei flussi veicolari rispetto a quanto sopra indicato, compreso ulteriori provvedimenti
di chiusura al traffico veicolare nelle vie limitrofe, apponendo, se del caso, idonea segnaletica
temporanea.

3. Gli Organi di Polizia Stradale di cui all'art. 12 del D. Lgs. 30 aprile 1992, n. 285 sono incaricati
dell’esecuzione della presente Ordinanza e della verifica del rispetto delle prescrizioni imposte.

4. Il richiedente, dovrà avere cura di posizionare idonea segnaletica e di ripristinare lo stato dei
luoghi  e  delle  cose  al  termine  dei  lavori,  permettendo  l’uso  dell’infrastruttura  nella  sua
completezza.

RENDE NOTO
che:

- la presente Ordinanza è concessa con espressa riserva della possibilità di caducazione o
modifica in qualsiasi momento, per sopravvenuti motivi di pubblico interesse o tutela della
sicurezza stradale e della circolazione;

- gli  organi  di  Polizia  Stradale  e tutti  quelli  a cui  spetti  sono incaricati  dell'esecuzione  del
presente  provvedimento  e  di  segnalare  a  questo  Ufficio  eventuali  incidenti  che  si
verificassero nel corso di tale attività. 

- IL PRESENTE TITOLO DISCIPLINA ESCLUSIVAMENTE LA VIABILITA’.

DISPONE                                                                                                         
 Che copia della presente sia notificata ognuno per la propria competenza e per conoscenza

- Alla Soc.SEGE Segnaletica srl con sede ad Aprilia - per l’esecuzione.
- All’Ufficio Tecnico comunale sezione lavori pubblici .
- Al Capo operaio comunale;
- Alla Stazione Carabinieri di Rocca di Papa;
- Al Comando Polizia Locale di Rocca di Papa ;
- Alla cittadinanza mediante l’affissione all’Albo Pretorio ed in altri luoghi pubblici.
A norma degli  artt. 5 e 8 della Legge n. 241/1990 si rende noto che l’istruttoria dell’atto è stata
predisposta dal dipendente Comm..F. GATTA

                                                             F.to     agli atti  Il Responsabile dell’Area Polizia Locale
                                                        Comm. Capo Dott.ssa Monica Palladinelli

3

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art. 20 e 21 D.Lgs
82/2005 da:

Monica Palladinelli in data 18/12/2024


